预测股价涨幅 +3.5%
预测股息收益率 1.2%
预测股票回报率 +4.7%
市场回报率假设 9.0%
预测超额回报率 -4.3%

每股收益（UBS，Rmb）
 12/13E 12/12
 从 到市场预测 实际

Q1 0.36 0.36 0.36 0.33
Q2 0.52 0.67 0.67 0.41
Q3 0.64 0.57 0.57 0.50
Q4E 0.00 (0.15) 0.00 0.06
12/13E 1.53 1.45 1.53
12/14E 1.68 1.63 1.68

股价表现 (Rmb)

10
/10

01
/11

04
/11

07
/11

10
/11

01
/12

04
/12

07
/12

10
/12

01
/13

04
/13

07
/13

10
/13

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

0

50

100

150

目标价位  (Rmb) （左轴）

股价 (Rmb) （左轴）

相对 Shanghai Composite (.SSEC) （右轴）

股价 (Rmb) 相对 Shanghai Composite (.SSEC)

资料来源：UBS
www.ubssecurities.com

本报告由瑞银证券有限责任公司编制
分析师声明及要求披露的项目从第 5 页开始
UBS(瑞银)正在或将要与其报告中所提及的公司发展业务关系。因此,投资者应注意,本公司可能会有对报告的客观性产生影响的利益
冲突。投资者应仅将本报告视为作出投资决策的考虑因素之一。



特此鸣谢
潘嘉怡(erica-poon.werkun@ubs.com)

对本报告的编制提供信息

2013/11/13 16:04

青岛啤酒   2013年11月13日

 UBS 2

乐观/悲观情形分析

 乐观情形下每股估值为60元。我们假设青岛啤酒销售增速上升至15%，14
年产品提价5-8%，那么我们估算13/14年青岛啤酒净利润将比我们目前盈利

预测分别高8%/20%。假设14年青岛PE估值为30x倍，对应估值为60元。

 悲观情形下每股估值为35元。我们假设青岛啤酒主要品牌销量增速下降至

5%，与行业平均增速持平，其他因素保持不变，那么我们估算13/14年青

岛啤酒净利润将比我们目前盈利预测分别低6%/13%。假设14年青岛PE估
值为25x倍，对应估值为35元。

表1: 可比公司估值表

总股本 收盘价

（元） 总市值 EPS（元） 净利润增速 PE
简称

百万股 2013/11/12 亿元 12A 13E 14E 12A 13E 14E 13E 14E

啤酒

青岛啤酒 1,351 43.48 587 1.3 1.47 1.76 1.20% 12.90% 19.70% 29.6 24.7

燕京啤酒 2,807 6.77 190 0.22 0.25 0.32 -24.60% 13.90% 28.00% 27.1 21.2

乳制品

伊利股份 2,043 39.88 815 0.84 1.19 1.68 -5.10% 41.60% 41.20% 33.5 23.7

贝因美 639 32.36 207 0.8 1.12 1.45 16.60% 40.50% 29.50% 28.9 22.3

光明乳业 1,225 21.2 260 0.25 0.38 0.6 30.90% 49.50% 57.90% 55.8 35.3

肉制品

双汇发展 2,201 44.8 986 1.31 1.74 2.11 116.30% 32.70% 21.30% 25.7 21.2

调味品

中炬高新 797 10.39 83 0.16 0.26 0.35 -3.70% 61.60% 37.30% 40.7 29.7

加加食品 230 15.64 36 0.76 0.5 0.55 11.50% -34.50% 10.00% 31.3 28.4

软饮料

承德露露 401 24.3 98 0.55 0.83 1.1 15.00% 49.80% 32.50% 29.3 22.1

快速食品

三全食品 402 20.19 81 0.35 0.37 0.56 1.50% 6.30% 51.40% 54.6 36.1

涪陵榨菜 155 33.12 51 0.82 1.03 1.26 43.00% 26.30% 22.30% 32.2 26.3

克明面业 83 29.4 24 0.97 1.05 1.2 22.40% 8.50% 14.30% 28 24.5

休闲食品

洽洽食品 338 20.25 68 0.84 0.8 0.85 33.00% -4.50% 6.30% 25.3 23.8

好想你 148 15.44 23 0.68 0.6 0.65 -10.70% -11.80% 8.30% 25.7 23.8

平均   33.4 25.9

数据来源：WIND，采用市场一致预期。

2013/11/13 16:04

 UBS 3

青岛啤酒

损益表（Rmb 百万） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
营业收入 15,781 18,026 19,898 23,158 25,782 28,718 11.4 32,224 12.2 35,782 11.0
营业费用（不含折旧） (14,128) (15,860) (17,385) (20,469) (23,150) (25,772) 11.3 (28,752) 11.6 (31,736) 10.4
息税折旧摊销前利润（UBS） 1,820 2,317 2,701 2,985 2,976 3,257 9.4 3,751 15.2 4,297 14.6
折旧 (524) (455) (510) (571) (685) (770) 12.4 (876) 13.8 (995) 13.7
营业利润（息税前利润，UBS） 1,297 1,862 2,191 2,414 2,291 2,487 8.5 2,876 15.6 3,302 14.8
其他盈利和联营公司盈利 (118) (60) (62) 4 15 39 158.0 33 -15.5 31 -5.5
净利息 (71) (63) (5) 36 178 217 21.6 176 -19.0 135 -23.3
非正常项目（税前） 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
税前利润 1,108 1,739 2,123 2,455 2,484 2,742 10.4 3,084 12.5 3,467 12.4
税项 (374) (440) (539) (657) (639) (687) 7.4 (774) 12.6 (870) 12.4
税后利润 734 1,299 1,584 1,798 1,845 2,055 11.4 2,310 12.4 2,597 12.4
非正常项目（税后） 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
少数股东/优先股股息 (34) (49) (64) (60) (86) (99) 15.0 (114) 15.5 (131) 14.7
净利润（本地会计准则） 700 1,250 1,520 1,738 1,759 1,956 11.2 2,196 12.2 2,466 12.3
净利润（UBS） 700 1,250 1,520 1,738 1,759 1,956 11.2 2,196 12.2 2,466 12.3
税率（%） 34 25 25 27 26 25 -2.7 25 0.2 25 0.0
不计非正常项目前税率（%） 34 25 25 27 26 25 -1.9 25 -0.2 25 -0.2

每股（Rmb） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
每股收益（本地会计准则） 0.53 0.95 1.13 1.29 1.30 1.45 11.2 1.63 12.2 1.83 12.3
每股收益（UBS） 0.53 0.95 1.13 1.29 1.30 1.45 11.2 1.63 12.2 1.83 12.3
每股股息净值 0.25 0.16 0.18 0.26 0.40 0.45 11.5 0.50 12.5 0.56 12.3
每股现金收益 0.93 1.30 1.50 1.71 1.81 2.02 11.6 2.27 12.7 2.56 12.7
每股账面净值 3.86 5.35 8.04 9.45 10.70 11.89 11.1 13.25 11.4 14.75 11.3

资产负债表（Rmb 百万） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
有形固定资产净值 6,477 6,725 7,118 10,212 11,578 13,098 13.1 14,922 13.9 16,910 13.3
无形固定资产净值 249 123 280 1,295 1,284 1,284 0.0 1,284 0.0 1,284 0.0
净营运资本（包括其他资产）  (790) (2,175) (2,242) (1,853) (2,168) (1,844) -14.9 (1,541) -16.5 (1,235) -19.8
其他负债 (1,386) (1,431) (766) (1,412) (1,680) (1,680) 0.0 (1,680) 0.0 (1,680) 0.0
运营投入资本 4,551 3,241 4,389 8,241 9,014 10,858 20.5 12,985 19.6 15,279 17.7
投资 29 153 485 544 656 700 6.6 743 6.2 787 5.8
运用资本总额 4,580 3,394 4,874 8,785 9,671 11,558 19.5 13,728 18.8 16,066 17.0
股东权益 5,048 6,993 10,866 12,772 14,461 16,062 11.1 17,898 11.4 19,923 11.3
少数股东权益 335 343 117 166 315 414 31.3 528 27.6 659 24.8
总股东权益 5,384 7,336 10,982 12,939 14,777 16,476 11.5 18,426 11.8 20,583 11.7
净债务 /（现金） (804) (3,942) (6,108) (4,154) (5,106) (4,918) -3.7 (4,698) -4.5 (4,517) -3.9
其他视同债务的减值准备 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
运用资本总额 4,580 3,394 4,874 8,785 9,671 11,558 19.5 13,728 18.8 16,066 17.0
现金流量表（Rmb 百万） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
营业利润（息税前利润，UBS） 1,297 1,862 2,191 2,414 2,291 2,487 8.5 2,876 15.6 3,302 14.8
折旧 524 455 510 571 685 770 12.4 876 13.8 995 13.7
营运资本变动净值 (46) 1,522 958 (640) 606 (334) - (71) -78.6 (81) 13.9
其他（经营性） 255 121 81 124 117 154 32.2 154 0.0 154 0.0
经营性现金流 (税前/息前) 2,029 3,961 3,739 2,469 3,699 3,077 -16.8 3,834 24.6 4,370 14.0
收到/（支付）利息净值 0 (85) (85) 52 217 217 0.0 176 -19.0 135 -23.3
已付股息 (288) (327) (216) (243) (351) (540) 53.85 (678) 25.46 (762) 12.33
已缴付税项 (610) (429) (539) (657) (639) (687) 7.4 (774) 12.6 (870) 12.4
资本支出 (893) (720) (1,086) (2,405) (2,365) (2,443) 3.3 (2,853) 16.8 (3,138) 10.0
并购/处置净值 (26) (21) 0 0 0 0 - 0 - 0 -
其他 1,512 (1,064) (26) 286 (189) 189 - 75 -60.1 84 10.8
股份发行 5 1,188 0 0 0 0 - 0 - 0 -
净债务的现金流（增加）/减少 1,729 2,501 1,786 (498) 370 (188) - (220) 17.1 (181) -17.7
外汇/非现金项目 (1,159) 636 381 (1,457) 582 0 - 0 - 0 -
资产负债表净债务增加/减少 570 3,138 2,167 (1,955) 952 (188) - (220) 17.1 (181) -17.7
核心息税折旧摊销前利润 1,820 2,317 2,701 2,985 2,976 3,257 9.4 3,751 15.2 4,297 14.6
维护资本支出 (526) (504) (1,086) (2,405) (2,365) (2,443) 3.3 (2,853) 16.8 (3,138) 10.0
维护营运资本净支出 0 0 0 0 0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
税前经营性自由现金流（OpFCF） 1,295 1,813 1,614 581 611 813 33.2 898 10.4 1,160 29.1

资料来源：公司报表、UBS估算。（UBS）估值是在扣除商誉、例外项目和其他特殊项目之前的数值。 附注：对于部分公司而言，所提供的数据是该公司完整账目的摘录。

2013/11/13 16:04

 UBS 4

全球证券研究报告

中国

酿酒业

12个月评级 中性

12个月目标价 Rmb45.00

公司概况
青岛啤酒是中国最大的啤酒厂，2012 年啤酒产量为 79.9 亿

升，占国内总销售量的 16.4%。公司自 90 年代后期运用兼

并重组、收购、合资建厂等多种方式建立了 50 多家啤酒生

产基地，基本完成了全国性战略布局。公司主打的青岛啤

酒品牌占 2012 年总销售量的 54.3%。

盈利能力

12/11 12/12 12/13(E) 12/14(E) 12/15(E)8.00%

8.50%

9.00%

9.50%

10.00%

10.50%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

息税前利润率（左轴） 投资资本回报率（右轴）

股东权益回报率与市净率

12/11 12/12 12/13(E) 12/14(E) 12/15(E)12.00%

12.50%

13.00%

13.50%

14.00%

14.50%

15.00%

2.6x

2.8x

3.0x

3.2x

3.4x

3.6x

3.8x

股东权益回报率（左轴） 市净率（右轴）

增长（UBS每股收益）

12/11 12/12 12/13(E) 12/14(E) 12/15(E)15000